1. Anul înfiinţării instituţiei de învăţământ – 1847
2. Modificări intervenite în timp
-1847 – 1892, Şcoala primară de băieţi nr.2 Caimata, cls.I-IV;
-1893-1919, Şcoala primară de băieţi nr.4, cls.I-IV;
-1919-1927, Şcoala primară de băieţi nr.33, cu cls.I-V;
-1927-1939, Şcoala de fete şi băieţi nr 33, cu cls.I-VII(449 elevi,din
care:157 băieţi,33 în cl.a V-a, 292 fete, 75 fete în clasele V-VII;
-1940-1947, Grupul şcolar nr.33 „Regina mamă Elena”, fete şi băieţi,cu
cls.I-VII;
-1947-1954, Şcoala de fete şi băieţi nr.33, cu cls.I-VII;
-1955-1956, Şcoala